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Formato para la Difusién de los Resultados de las Evaluaciones Internas 2025

Fecha de conclusion de la
Nombre de la evaluacion Tipo de evaluacién Fecha de inicio de la evaluacién evaluacion
Evaluacion de la Matriz de Indicadores para Resultados Interna 14 de julio 2025 22 de julio 2025
Objetivo General de la evaluacién Objetivos Especificos de la evaluacién

Idenlificar |a alineacitn de la Matriz de Indicadores para Resullados (MIR)
con el Plan Nacional de Desarrollo (PND), el Plan Estatal de Desarrolio
(PED) y Plan Municipal de Desarrollo.
Analizar la I6gica vertical y horizontal de la MIR para verificar la congruencia
entre los niveles de obielivos, sus indicadores y medios de verificacion y
supuesto.
Establecer dreas de oportunidad que permilan implementar acciones de
mejora en el disefio y operacion de la MIR.

Metodologia de la evaluacion
La Evaluacion de la Matriz de Indicadores para Resultados es una valoracion sintética de la construccion y disefic de los indicadores de resultados, servicios y gestion que
conforman la MIR.
La calificacion obienida depende del cumplimiento de los criterios eslablecidos en la "Guia para el Disefio de la Matriz de Indicadores para Rezultados” emitida por la
Secrelarfa de Hacienda y Crédito Pablico (SHCP) del Gobiermo de México.
Las dimensionas a evaluar se describen a conlinuacién:
1. Alineacidn a la Plansacion Nacional, Estatal y Municipal
2. Resumen Narrativo
3. Indicadores
4. Medios de verificacion
5. Supueslos

Evaluar la calidad y consisiencia de la Malriz de Indicadores para Resuliados, asi como su
capacidad para medir el logro de los objetives de un programa presupuestario de la
Administracién Pablica Municipal del ejercicio 2024.

E- =2 i : T T e R e
Nombre del (los) programa(s) evaluado(s): Rehabhilitando y Concientizando para la Conservacidn de Nuestra Biodiversidad.
Clave: URO1
Ejercicio Evaluado: 2024
Primera Unidad de Rescate, Rehabilitacion y Reubicacion de Fauna Siveslre Endémica y Exdtica
Ente publico coordinador del (los) programa(s): de Méxica.
Poder piiblico al que pertenece: Ejecutivo 1Ambito gubernamental: J Municipal
Primera Unidad de Rescale, Rehabililacién y Reuhicacion de Fauna Sivestre Endémica y Exdtica
Nombre de la direccién y/o area ejecutora del programa: de México.
Biol. Daniel Monroy Lazcano.- Director Ejecutivo de la Primera Unidad de
Rescate, Rehabililacion y Reubicacion de Fauna Silvestre, Endémica y
Nombre y cargo de los servidores publicos encargados: Exdlica de México
Aprobado Modificado Ejercido
Presupuesto asignado $1,779,349.00 $1,884,357.00 $1,824 357.00

- b el de PR IISE UL o
Poca existencia de inslituciones que cuenten con el personal adecuado, instaiaciones y equizo médico para alender a los ejemplares de vida
silvestre rescatada o decomisada, ademés de paca promecién y difusién de informacian relacionada al cuidado y pressrvacion de la fauna
Definicidn del Problema ;  silvesire que se dislribuye cerca de las zonas urbanas.
"La fauna endémica como exdtica que se encuentra en el estado de Hidalgo que ha sido rescatada o decomisada por la autoridad ambiental
competente, enlre los cuales se encuenlran ejemplares de tenencia ilegal o que se encuentran bajo algin tipo de maliralo que, con frecuencia
san aves ( psitacidos, aves rapaces, etc ), cacomixlles, tlacuaches, grandes felinos, reptiles y pequefios mamiferos.

s

Los visitanles del Bioparque, los cuales son 60,000 personas aproximadamente, segdn el archivo de la Primera Unidad de Rescale,

Paobiacion Objetivo: Rehabilitacion y Reubicacion de Fauna Silvestre, Endémica y Exdtica de México”
Propuesta de cubrir y atender las necesidades de los ejemplares de fauna silvestre que han sido decomisados por la autoridad ambiental o bien que han
Intervencion: sufrido un incidende en vida libre, ofreciendoles un esquema integral de rehabilitacién médica y conductual para su posterior liberacion o

reubicacidn de manera exilosa ya s2a en su habilat natural, Areas Naturales Prolegidas u otras UMAS y PIMVS autorizados, ademds de buscar
tener un acercamiento con las personas de todas las edades que acuden a nueslras instalaciones para craar conciencia sobre la importancia
del cuidado de la fauna silvesire en nuestro enlomo a través de esiralegias de educacion ambiental como recorridos guiados por las
inslalaciones, cursos, talleres didacticos y generacion de informacion digilal que se difunde a través de redes sociales.

Objetivo (Fin): Suficiente fomento de la conservacion y proteccion de la fauna silvestre.
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Descripcidn del resullado  Existencia de inslitucionas que cuenten con el personal adecuado, instalaciones y equipo médico para alender a los ejemplares de vida silvestre
esperado (Propdsito): rescatados o decomisados, ademéas de promover y difundir informacién relacionada al cuidado y preservacion de la fauna silvestre que se
dislribuye cerca de las zonas urbanas.

o) = iy ek of tormativos

Plan Padrén de Beneficiarios: | |
Plan Estatal de Desarrollo Mecanismos de atencién: [
Plan Municipal de Desarrollo

Objelivos de Desarroilo

Sostenible (ODS) 2030, Guia

Consultiva de Desempefio Reglas de operacién /
Otro (especificar): Municipal (GDM) lineamientos:

Coordinacién Institucional
Coordinacién Interinstitucional
Coordinacion Intergubernamental
Participacion Social

| cew il e b il e b A A R T A
Elemento Apartado Valoracion Observaciones
. Alineacid . . i .
} A!', A Ig " Identifica carreclamente la alineacién del programa y actividades a los Planes de
Planeacién Nacional, N/A 100% atisfactorio . L g A < v L N
Desarrollo, solo s& necesita mejorar la ideniificacion de objetivas del PMD al programa.
Estatal y Municipal
Fin No cumple con los requisitos de sinlaxis, Fin y Propésito, Componentes y Aclividades,
; Propésitc — stadologia:del 0 lbaico.
2. Resumen Narralivo pearo 4.45% aceptable £gun Ia. m li.-duiegﬁa dal e ).IO.U" j T : ‘s -
Componentes No cumple con el numero de aclividades y componenies, para cumplir el propdsilo del
Aclividades programa(lfgica vertical).
Fin |Los indicadores de Fin y Prapésilo no refleja la contribucién con el objetivo superior, no
) Propdsito " ) stan expresados nera c cta.
3. Indicadores Opost 43.75% B cotiii ciptosaaondn anarieoneenss. 0 X .
Componentes Se idenlifican indicadores para aclividades y componenies, pero no son suficientes
Actividades para medir el avance y cumplimiento de las melas
Fin Hay deficiencias en la idenlificacion ademas los registros administrativos no cumplen
: ; s Propdsito - n las caracieristic nim
4. Medios de verificacion s 12.50% T IR con |as caraclenslicas minimas ao o
Componentes Los Medios de verificacion propuestos no son suficientes para el seguimiento de las
Actividades aclividades.
Fin . . : ; - ..
Proposito Exislen deficiencias en la idenlificacion de los supuestos, la redaccién propuesia no
5. Supuesios Componentes 0% ey ei =10 O tiene relacion con el nivel superior, no cumple con los requisilos de exterioridad y de
& . i ;
e cumplimiento (Ibgica vertical
Actividadss P (g ical)
0=CA 25<CAL=50
Semaforizacion ACEPTAB DEFICIENTE

Vel S T L AT e
Fortalezas Oportunidades

Identifica correctamente la alineacion del programa y actividades a los Planes de

; ldentifica de manera parcial los indicadores segln su actividad y componentes, anque
Desarrollo

debe mejorar los indicadores de Fin y Propésito.

Debilidades Amenazas

El resumen narralivo no cumple con la metodaologia del marco logico y los
componenetes y actividades no son suficicientes para el cumplimeinto del proposilo y
Existen deficiencias en la comprension de la metodoiogia para la elaboracion de la | del Fin.

malriz Los medios de verificacion son insuficientes para comprobar el avance de las acciones
y objetivos pianteados

Los supuestos no cumplen con la melodologia del marco logico
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Realizar la revisién del Nuevo Plan Municipal de Desarrollo para alinear los progral

mas presupuesianos.

Realizar cambios a la redaccién en la sintaxis en especifico para propésito y fin, segin la metodologia del marco logico (MML).
Realizar un analisis de la suficlencia y ndmero de actividades que tengan retacién con los componentes.
Analizar la pertinencia de realizar cambios en los indicadores, para propdsito y fin.

Analizar o Revisar la exislencia de regislros administrativos pertinentes o elaborar el medio de verificacion por cada actividad, componente, propésito y fin.
Analizar los supuesios para que cumplan el crilerio de cumplimiento de acierdo a la Melodologia del Marco ldgico.

&

Nombre del coordinador de la evaluacion:

Cargo: Direclor de Planeacion, Evaluacion y Proyeclios Eslralégicos
Nombre de la institucién: Secretaria de Planeacion y Evaluacion
Principales colaboradores: L. C.P. y A.P. David Alvarez Daniels; Coordinador de Evaluacion
Correo: coordinacion.evaluacion23@gmail com

Teléfono: 7717171500 ext. 1115
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< incis Becerra Dr. Luis Alberto Oliver Hernandez
Director de Planedcioy, Evaluacion Secretario de PI_CI'HEGCién y
y Proyectos Estratgicos Evalucicion
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LCP.y AP.Davjdl Alvarez Daniels L PR

Coordinador de Evaluacion
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RUBRICA PARA EVALUACION DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR)

Apiique la siguiente ribrica para valorar la MIR conforme a las siguientes instrucciones:

Analice cada reaclivo y delermine si cumple, cumple parcialmente o no cumple con la oracion planleada. En lodaos los casos, seleccione la vaioracion

corre spondiente utilizando la lista desplegable.

Los reaclivos quie vienen identificados como "Ldgica Horizonlai" le ayudaran a comprobar el cumplimiento con la lbgica horizontal de la MIR

Los reactivos que vienen idenlilicados como "Logica Vertical” le ayldaran a comprobar el cumplimiento con la lbgica vertical de la MIR

ST

s o R s CAHERLEIE | PROGRAMA :
Clave Nombre del Programa presupuestario Ejercicio
e ilitanc cientizanc onservacio e
URO! Rehabilitando y Con,,entnzgn J_o para la Conservacion de Nuestra 2024
Biodliversidad.
Ente publico coordinador del = i z 5
programa Nombre de la direccién y/o area ejecutora del programa
Primera Unidad de Rescats,
Rehabilitacion y Reubicacion de Primera Unidad de Rescate, Rehabilitacién y Reubicacién de Fauna Sivestre Endémica y Exbtica de
Fauna Sivestre Endémica y Exdtica de Mé&xico.
México,
Nombre y cargo de los servidores Biol. Daniel Monroy Lazcano ; Director Ejecutivo de la Primera Unidad de Rescate, Rehabilitacion y
publicos encargados Reubicacion de Fauna Silvestre, Endémica y Exdtica de México
DIMENSION DE ANALISIS REACTIVOS VALORACION  PUNTAJE
11 E! eje de politica pdblica del PND al que estd vinculado el Pp estd CUMPLE 25.00
identificaodo
) . . 12 El _e_]neﬁcfe politica publica del PED al que estd vinculado el Pp estd CUMPLE 25.00
1. Alineacién a la Planeacién identificado
Nacional, Estatal y Municipal 13.El _e.,ieide politica pablica del PMD el que esta vinculado e Ppesta .o 2500
identificado
1.4. El objetivo u ol:-j»;etlvcs de politica pablica del PMD el que estd CUMPLE 25.00

vinculado el Pp estdn identific

2. FIN: enuncia la contribucion del Pp en el mediano o largo plazo al

CALIFICACION (DIMENSION 1)

logro del ohjetivo del desarrollo nacional al que impacta (Logica

Vertical)

NO CUMPLE

0.00

2.2. FIN: su sintaxis corresponde con la férmula El Qué (contribuir a un

objetivo superior) + Mediante/A través de + El Cémo (la solucién del

problema)

NO CUMPLE

2.3. PROPOSITO: identifica la poblacién o Area de enfoque a la que va
dirigido el Pp y la manera en que le impacta

NO CUMPLE

0.00

2.4, PROPOSITO: su sintaxis corresponde con la formula Sujeto
(poblacién o érea de enfoque) + Verbo en presente + Complemento

(resultado logrado)

NO CUMPLE

0.00

2.6. PROPOSITO: es razonable esperar que el logro del Propdsito
implique una contribucidn significativa al logro del objetivo superior

(Logica vertical)

NO CUMPLE

0.00

2. Resumen Narrativo 2.6. COMPONENTES: indica qué bienes o servicios debe producir o

entregar el Pp

CUMPLE
PARCIALMENTE

455

2.7. COMPONENTES: los componentes identificados son los
necesarios y suficientes para lograr el Propésito del Pp (Légica

Vertical)

NO CUMPLE

0.00

2.8. COMPONENTES: su sintaxis corresponde con la formula Productos
termincicdos o Servicios proporcionades + Verbo en participio

pasado

NO CUMPLE

0.00

2.9. ACTIVIDADES: indica las principales acciones emprendidas
mediante las cuales se movilizan los insumaos para generar los
bienes y/o servicios que produce o entrega el programa

NO CUMPLE

2.1. ACTIVIDADES: se incluyen las actividades necezarias y suficientes
para la consecucion de cada Componente (Logica Vertical)

NO CUMPLE

211. ACTIVIDADES: su sintaxis corresponde con la formula Sustantivo

derivado de un verbo + Complemento

CALIFICACION (DIMENSION 2)

NO CUMPLE

3. FIN: se tienen deflinidos indicadores para este nivel

CUMPLE
PARCIALMENTE

6.25
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3.2. FIN: el indicador mide el comportamiento del abjetivo
carrespondiente: Permite verificar los impactos saciales y

PR L 5 P NO CUMPLE 0.00
econdmicos alcanzados para los cuales contribuye el Pp (Légica
Horizontal)
2 o ) [
3.3. PROPOSITO: se tienen definidos indicadores para este nivel CUMPLE 6.25

PARCIALMENTE

3.4. FROPOSITO: el indicador estd directamente relacionado con lo
gue se quiere medir del objetivo correspondiante: Permite verificar la CUMPLE

cobertura y/o el cambio producido en la poblacion o drea de PARCIALMENTE 825
enfoque (Légica Horizorital)

3. Indicadores 3.5. COMPONENTES: se tiene definiclo al menos un indicador para CUMPLE 6.5
cadd componente PARCIALMENTE i
3.6. COMPONENTES: el indicador definido para cada COMPONENTE
estd directamente relacionado con lo que se quiere medir del CUMPLE 695
objetivo correspondiente: Permite verificar la generacién y/o entrega PARCIALMENTE ’
de los bienes y/o servicios del programa (Légica Horizontal)
3.7. ACTIVIDADES: se tiene definido al menos un indicador para cada  CUMPLE 6.05

actividad PARCIALMENTE

3.8. ACTIVIDADES: el indicador definido para cada ACTIVIDAD esté

directamente relacionado con lo que se quiere medir del objetivo CUMPLE

correspondients: Permite verificar la gestion de los procesos = 6.25
i o 5 + - S ——— Jo—— PARCIALMENTE

(recursos humanos, financiamiento, adquisicion de insumos, e.0.)

(Logica Horizontal)

CALIFICACION (DIMENSION 3)

4.1 FIN: Existen medios de verificacidn suficientes que permiten

assgurar que la informacion reguerida para: el cdiculo de los

inclicadares de FIN, establecer sus metas y dar seguimiento a los NO CUMPLE 0.00

avances en el cumplimiento de las mismas, estd disponibla y se

puede replicar (Logica Horizontal)

4.2 PROPOSITO: Existen medios de verficacian suficientas que

permiten asegurar que la informacion requerida para: el célculo de

los indicadores de PROPOSITO, establecer sus metas y dar NO CUMPLE 0.00

seguimiento a los avances en el cumplimiento de las mismas, esté

disponible (Légica Horizontal)

4.3. COMPONENTE: Existen medios de verificacion suficientss que

permiten asegurdr que la informacidn requerida pare: el cdlculo de

los indicadores de CADA COMPONENTE, establecer sus metas y dar  NO CUMPLE 0.00

seguimiento a los avances en el cumplimiento de las mismas, esté

disponible (Légica Horizontal)

4.4. ACTIVIDADES: Existen medias de verficacian suficientes que

permiten asegurar que la informacion requerida para: el cdiculo de CUMPLE

los indicaclores de CADA ACTIVIDAD, establecer sus metcs y deir 12.50
A — fen A _ .= PARCIALMENTE

seguimiento a los avances en el cumplimiento de las mismas, estd

disponible (Logica Horizontal)

e

4. Medios de verificacion

CALIFICACION (DIMENSION 4)
5.1 Existen supuestos identificados para cada uno de los nivelss de

la MIR (Légica Horizontal) RO ML &.03
5.2. Los s_upuestos ic_jentifif:—qdc-e relo_rc—sentcm situciciones externas NO CUMPLE 0.00
probables de ocurrir y contingentes a solventar
5.3. §i se completan las Aclividades programadas y se cumplen con
los Supuestos asociados a éstas, se logrardn producir los NO CUMPLE 0.00
componentes (Lagica Vertical)

5. Supuestos 5.4. Si se producen los Componentes detallados y se cumplen con
los Supuestos ascciados a éstas, se logrard el Propésito del Pp NO CUMPLE 0.00
(Légica Vertical)
5.5. 5i se logra el Propdsito del Pp y se cumplen los Supuestas NO CUMPLE 0.00

asociados a éste, se contribuird al logro del Fin (Légica Vertical)
5.6. §i s2 contribuye al logro del Fin y se mantienen vigentes los
Supuestos asociados a éste, se garantizard la sustentabilidad de los NO CUMPLE 0.00
beneficios del programa. (Légica Vertical)

CALIFICACION (DIMENSION 5)




